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Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje nové formy prezentace klasické hudby na přík-

ladu dvou světově významných operních domů. První zkoumaný operní dům je

Metropolitní opera New York a druhý Komická opera Berlín. Tato práce zjišťuje,

zda a jak se těmto institucím daří rozšiřovat své publikum bez toho, aniž by

snižovaly vysokou uměleckou úrověň prováděných děl.
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Abstract

This thesis analyses new ways of interpreting and producing classical music using

two examples, the Komische Oper Berlin and Metropolitan Opera New York - two

highly influential hubs of classical music. The thesis sets out to critically assess

whether and how these institutions succeed in attracting new audiences by

means of modern production and marketing while keeping high level of per-

formed art.
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1. Úvod
Tématem bakalářské práce je hledání nových forem prezentace klasické hudby.

Klasická hudba má mnoho podob. Tato práce se zaměřuje na operu, vrcholnou

formu klasické hudby, protože při jejím uskutečnění není provedení hudby

jedinou uměleckou složkou. Opera je syntéza několika uměleckých disciplín -

hudebního, literárního, dramatického a výtvarného umění. Tyto přidružené druhy

umění hrají klíčovou roli při představování nových forem prezentace klasické

hudby, jak bude vysvětleno níže.

!
Opera fascinuje diváky již páté století. Opera, nebo “divadlo par exellence”, jak je

někdy nazývána, je jedna z nejvyšších forem veškerého umění a klade na ty,

kteří jí provozují i poslouchají nejvyšší nároky. Jen k jejímu hudebnímu provedení

je třeba orchestru, pěveckého sboru a sólistů. V dnešním světě lehce dostupné

komerční kultury je ale jednoduché odsoudit klasickou hudbu (a potažmo i

operu) jako nezáživnou. Konkurencí klasické hudbě jsou méně komplikované

druhy umění, které jsou snadnější a dostupnější. Instituce klasické hudby proto

dnes a denně vymýšlejí, jak přilákat nové posluchače a to bez toho, aby

snižovaly uměleckou úroveň, která by se blížila vkusu průměrného konzumenta

kultury. Operní domy mají navíc výhodu, že se kromě hudební složky mohou

spolehnout i na další druhy umění. Kostýmy, osvětlení, kulisy - to a mnohem více

jsou aspekty dramatického či výtvarného umění, díky kterým může opera

snadněji oslovit i obecenstvo, kterému není klasická hudba samotná tolik blízká.

!
Kromě toho je třeba, aby měl operní dům silný manažerský a marketingový tým,

který v tržním prostředí dokáže operní produkt správně nabídnout a prodat své

cílové skupině - a je-li tým schopný - tak i za hranice své cílové skupiny. Dalším

úkolem manažerů institucí klasické hudby je umět zajistit a posléze obhájit

finanční podporu, které se jí dostává z veřejného rozpočtu, popřípadě si zajistit

část příjmů od sponzorů, mecenášů či podporovatelů.

!
Cílem práce je hledání nových forem prezentace klasické hudby na příkladu dvou

světově významných operních domů. Pojem “nová forma” je v této práci chápán

ve dvou významech. Za prvé ve smyslu, jak se prezentuje klasická hudba jako

taková při svém provádění. Za druhé je pojem prezentace chápán ve smyslu

slova propagace, aneb jakými neobvyklými cestami láká instituce nové diváky a

jak si udržuje ty, které už má. Obě vybrané instituce mají nezastupitelné místo v

operním světě, přesto se podstatně liší.
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!
První analyzovaná instituce k analýze je Metropolitní opera New York (z

anglického originálu: Metropolitan Opera New York) vzhledem ke své velikosti a

celosvětovému významu. Svými novými formami prezentace přesně zapadá do

vytyčeného cíle této práce. Právě ona začala v roce 2006 vysílat přímé přenosy z

operních představení do kin, což je jedna z největších technologických inovací v

oboru a zároveň nová forma propagace. V roce 2009 byla oceněna Emmy Award

za zásluhy na rozvoji technologie High Definition. Problematika prezentace 1

klasické hudby při jejím provádění je momentálně také velkým otazníkem -

hlavní roli při ní hraje ředitel Metropolitní opery New York, Peter Gelb.

Metropolitní opera je velký operní dům, který chce být prestižní a exkluzivní. Za

druhou klíčovou instituci jsem potom jako protiklad vybrala Komickou operu

Berlín (z německého originálu: Komische Oper Berlin), která se definuje jako

“opera pro všechny”; divadlo je podstatně menší a osobnější. Jako instituce

klasické hudby se může pochlubit mnoha oceněními. V sezóně 2006/2007 a

2012/2013 byla vyznamenána titulem “Opera roku” etablovaným mezinárodním

hudebním měsíčníkem Opernwelt a poté v roce 2014/2015 získal od stejného 2

časopisu ocenění její operní sbor. Mimoto úspěšně funguje jako podnik. V roce 3

2015 byla Komická opera Berlín vyhlášená “Operním podnikem” roku. Barrie 4

Kosky, umělecký ředitel operního domu, převzal ocenění v londýnském

Savojském divadle (z anglického originálu: Savoy Theatre London). Sám byl o

rok dříve oceněn titulem “Ředitel roku”. Komická opera Berlín nadto vždy 5

překvapí svým nekonvenčním marketingem a postupy při komunikaci se svými

diváky.

!

�11

O Metropolitní opeře New Yorku. METropolitan opera v HD kvalitě [online]. [cit. 2016-03-20]. Dostup1 -
né z: http://www.metopera.cz/aboutmet.html

BRUG, Manuel. Opernhaus des Jahres: Herzlichen Glückwünsch, Komische Oper. Die Welt. [online]. 2

1. 10. 2013 [cit. 2016-03-22]. Dostupné z: https://www.komische-oper-berlin.de/spielplan/2016-02/
#2016_02_15

Chor des Jahres: Komische Oper Berlin. Kultiversum: Die Kulturplatform. [online]. [cit. 2016-03-22]. 3

Dostupné z: http://www.kultiversum.de/Opernwelt/Komische-Oper-Berlin-Lebende-Skulpturen.html

HANSSEN, Frederik. Komische Oper ausgezeichnet. Tagesspiegel. [online]. 2.10.2015 [cit. 2016-03-4

21]. Dostupné z: www.tagesspiegel.de/kultur/komische-oper-ausgezeichnet-berliner-duft/8874856.html

NIELSEN, Ben. Stuart Skelton and Barrie Kosky win at Opera Awards.Limelight: Australia’s Classical 5

Music And Arts Magazine. [online]. 8.4.2014 [cit. 2016-03-25]. Dostupné z: http://www.limelight-
magazine.com.au/Article/382076,stuart-skelton-and-barrie-kosky-win-at-opera-awards.aspx

http://www.tagesspiegel.de/kultur/komische-oper-ausgezeichnet-berliner-duft/8874856.html
http://www.limelightmagazine.com.au/Article/382076,stuart-skelton-and-barrie-kosky-win-at-opera-awards.aspx
https://www.komische-oper-berlin.de/spielplan/2016-02/#2016_02_15

Jaké postupy a nové formy používají dva operní domy odlišného charakteru a jak

se jim vyplácí? A především, do jaké míry lze kombinovat vysoké umění - v

tomto případě operu - s dnešní poptávkou po kultuře? Nesnižuje snaha o

atraktivitu hodnotu operního umění jako takového?

!
Na základě výše zmíněných pracovních cílů je stanovena následující pracovní

hypotéza: Úspěch Komické opery tkví ve dvou věcech: v kombinaci vysoké

úrovně hudebního provedení s jevištní show a ve schopném marketingovém

oddělení.

!
Tato problematika je dle mého názoru velice aktuální a hraje velkou roli v práci

manažera klasické hudby. Konflikt těchto dvou cílů - udržování vysoké umělecké

kvality a zároveň oslovení co nejširšího spektra diváků - se objevuje a řeší

dennodenně. Teoretická část práce se věnuje výše položeným otázkám tak, jak

je reflektuje odborná literatura. Praktická část se věnuje výše zmíněným operním

domům.

!
Doufám, že výsledky této práce přispějí do diskuse, zda a jak je možné v dnešní

době prezentovat klasickou hudbu tak, aby byla atraktivní pro posluchače (resp.

diváky), ale zároveň nemusela slevit ze své vysoké umělecké úrovně.

!
Pro svou práci jsem použila českou odbornou literaturu a internetové zdroje v

angličtině a němčině.

!
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2. Marketing
První kapitolou této práce je úvod do marketingu. Marketing, který se často zdá

v organizační struktuře kulturní instituce jako její zanedbatelná část, je ve

skutečnosti klíčový faktor úspěšnosti celého podniku. Tato kapitola nejprve uvede

zásady obecného marketingu, poté se zaměří na marketing neziskového sektoru


[…]


dárkových poukazů, nabízí Komická opera tuto kartu, která poskytuje slevu 25%

z každé vstupenky. To je úsměvná narážka na kartu BahnCard 25, která

poskytuje stejnou slevu na jízdu vlakem u německých drah Deutsche Bahn.

!
Po nákupu vstupenek přes internet obdrží divák osobně laděný dopis od Komické

opery s poděkováním za nákup a představením výhod, které mu instituce

nabídne, bude-li nadále kupovat vstupenky do Komické opery.

!
Formy propagace popsané v této kapitole jsou v celkovém pohledu také

ohodnoceny jako úspěšné - důvodem jsou opět ekonomické ukazatelé popsané

výše.
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4. Závěr

Předmětem bakalářské práce bylo hledání nových forem klasické hudby.

Při bádání jsem dospěla k závěru, že nové formy prezentace klasické hudby,

které jsem hledala, nebyly nové a převratné. Postupy a způsoby řízení, které

jsem intuitivně definovala a považovala za neobvyklé a inovativní, byly ve

skutečnosti aplikací dvou elementů (produktu a propagace) marketingu,

přizpůsobeného umělecké sféře.

!
Cílem práce bylo hledání nových forem prezentace klasické hudby ve dvou

světově významných operních domech odlišného charakteru a zjistit, jestli jsou

úspěšné a jak se liší. V prvním operním domě, Metropolitní opeře New York, byly

nalezeny nové formy jako satelitní přenosy a režisérské inscenace. Satelitní

přenosy byly ohodnoceny pozitivně, režisérské inscenace byly naproti tomu

vyhodnoceny jako rozporuplné. Ani jedna forma v MET nedosahuje vytyčených

cílů, tj. dosahování lepších ekonomických výsledků. Nové formy v Komické opeře

Berlín v propagaci a ve své celkové dramaturgii se ukázaly jako velmi úspěšné -

jednoduše proto, že jejich ekonomické výsledky jsou lepší.

!
Hypotéza, že důvodem úspěchu je to, že Komická opera citlivě propojuje

poptávku fanoušků klasické hudby po špičkovém provedení hudby a poptávku

širšího diváctva po jevištní podívané a zároveň má schopné marketingové

oddělení, se do značné míry potvrdila, ale ne zcela. Důvodů úspěchu Komické

opery je možné nabídnout hned několik.

!
Prvním faktorem je výrazná osoba ředitele, v tomto případě Berrieho Koskyho,

který má přesnou představu, co je Komická opera a jakým směrem se ubírá. Ona

lidovost, hravost, odlehčenost a svěžest, kterou se Komická opera prezentuje, a

je do jisté míry ztělesněna samotným Koskym, je tahákem diváků a jí dovoluje

nasadit do svého repertoáru kusy, které by se do operních domů, které mají

nálepku exkluzivity, nehodily. Podle mého názoru jde tedy spíše než o vypočítaný

kalkul k úspěchu o něco jiného - o samotného Koskyho, který je sám velice

schopný manažer a umělec v jednom. Prostřednictvím tzv. “lidové opery”, která

má blízko k lidem, dokáže prodat své umělecké ideje. Ředitel MET, Peter Gelb,

bohužel tuto možnost nemá - Metropolitní opera jako exkluzivní operní dům si

může dovolit méně riskovat. Sama se totiž nedefinuje jako lidová a zábavná, ale

spíše jako vážná a luxusní. Tato charakteristika jí značně ztěžuje snahy o

rozšiřování divácké základny, protože je historicky divácky zaměřena na
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“aristokratickou vrstvu”, která jí také zajišťuje finanční prostředky. Německá

opera Berlín, berlínský ekvivalent MET, je sice dotována z městského rozpočtu

pro kulturu, ale co se týče diváckého spektra, čelí podobným problémům. Bude

také jistě zajímavé sledovat osud druhé operní scény v New Yorku, která se

definuje jako “opera lidu” a je tedy newyorským protějškem Komické opery.

!
Dále hraje roli v úspěchu Komické opery velká finanční podpora, která je pro

Německo specifická. Díky finančním prostředkům si může dovolit Komická opera

dělat velké, drahé a kvalitní produkce různých žánrů. Metropolitní opera nemá

garantovaný příjem a často je nucena obhajovat před sponzory svoje počiny, což

její umělecké snažení komplikuje.

!
Poslední zásadní rozdíl je velikost divadla - menší divadlo Komické opery

potřebuje ke svému zaplnění méně diváků a náklady na jeho údržbu jsou menší.

Metropolitní opera naproti tomu musí každý večer zaplnit tři tisíce sedadel - což

je bohužel úkol, který se zdá i přes nové formy, jako těžko dosažitelný.

!
Schopnosti marketingového oddělení Komické opery byly ovšem přeceněny.

Segmentací publika na odbornou menšinu a indiferentní většinu, která je

popsána v Bukavčíkově Marketingu kultury, se na marketingovém oddělení

Komické opery nijak do hloubky nezabývají. Zaměstnanci pouze dostanou

shromážděná data od firmy KULMON, která sbírá statistické údaje za všechny tři

berlínské operní domy. Opět se přikláním k názoru, že za určitou hranicí znalosti

marketingu jde potom v tomto oddělení spíše o intuitivní kroky než o

promyšlenou strategii. Berlín je k tomu sám o sobě líhní kreativních nápadů a

město je prodchnutou mladou, moderní a uměleckou atmosférou - a proto jsou

diváci otevřenější všem možným způsobům komunikace.

!
Položená otázka, do jaké míry lze kombinovat vysoké umění klasické hudby s

dnešní poptávkou po kultuře byla zodpovězena - těžko. Snaha o atraktivitu často

snižuje hodnotu operního umění jako takového, a to i v nejreprezentativnějších

operních domech. Inscenace operního díla, která měla nalákat diváky a zároveň

ztratila něco ze sebe sama, se objevila v obou domech, jak v Metropolitní, tak i v

Komické opeře.
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