Posudek vedoucího práce na bakalářskou závěrečnou práci

Hledání nových forem prezentace klasické hudby

studentka: Kateřina Špaňárová

Bakalářská práce Kateřiny Špaňarové se zabývá novými formami prezentace vážné hudby, konkrétně operních představení, a to na příkladu dvou významných operních institucí – Metropolitní opery New York a Komické opery Berlín.

V úvodních částech autorka stručně uvádí základní principy marketingu a PR, poté se věnuje historii obou zmíněných konkrétních institucí. Detailně popisuje formy prezentace „operního produktu“ oběma operními domy. Uvádí příklady představení, jejich reflexi v médiích, případně zmiňuje osobní návštěvu některých představení. Pokouší se na základě dostupných informací zjistit, pro jakou cílovou skupinu a jakým způsobem může operní dům propagovat svá představení, aniž by to vedlo k podbízivosti či snížení umělecké úrovně představení, a to při současném sledování ekonomických ukazatelů.

Autorka vychází ze své osobní zkušenosti (studium v zahraničí v rámci programu Erasmus+), zdrojem jí jsou především internetové portály, webové stránky divadel a aktuální informace z médií, což považuji za velký klad práce. Autorka se dotkla několika důležitých otázek, které s tématem souvisí a které by stály za hlubší analýzu. Je to například otázka „režisérského divadla“, úlohy a významu režiséra pro vznik, propagaci a úspěšnost díla a představení „šitého na míru“ diváka.

Práce je v některých místech obsahově i jazykově nevyvážená. Doporučila bych uvést srovnání prezentace tzv. operního produktu s jiným produktem vážné hudby, např. koncertem nebo podrobněji zhodnotit zmíněné formy prezentace z hlediska jejich efektivity.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.

Praha, 25.5.2016, Ingeborg Radok Žádná